A cunctis placuit et in sequentem tertium diem ejus sepulturam proferre.

ac tertio dominum, docto Parisiensis boni nominis, ad tempus rediutus e foretro proclamat.

6 Tertia itaque die factus est concursus nimis virorum et mulierum, ita ut pene tota civitas ad tam mirandum Dei judicium agnoscendum confluaret. Et ecce, cum priore more exequiae continuarentur et fierent, surrexit jam tertio idem defunctus, et voce valida, cunctis mortalibus metuenda, dixit: *Justo Dei JUDICIO CONDEMNATUS SUM. Quae vox, tam stupenda et horrenda, et a seculo inaudita; omnes, qui astabant, pene examines reddidit. Qui tamen omnes, eum tanguam a Domino reprobatum, et ejus justo iudicio (ut ipse idem attestatus erat) condemnatum, omni Ecclesiae suffragio, necon et ecclesiastica sepultura indignum judicantes, in sterquilinio sepeliri fecerunt e. Unde cum in Parisiensi et ceteris vicinis ecclesiis quarta lectio in agenda justis defunctorum incipiat per Quantas habeo iniquitates, omissis verbis seu dictiōibus illis prioribus, Responde mihi, fertur a nonnullis, quod dicta verba fuerunt ex tunc inde deleta ob perpetuam et indelebilem tam expavendi iudicii memoriam d.*

Horrendo spectaculo intercesserunt Bruno, qui, hinc compunctus, vocatus ad se quosdam amicos

7 Aderat autem tunc huic tam horrendo spectaculo inter ceteros doctores beatus Bruno, natione Teutonicus ex civitate insigni et regia Agrippina Colonia, de parentibus, non tam genere quam virtute claris et nobilibus ortus e. Remensis ecclesiæ canonicus, doctor et scholarius Parisiensium magister f. Doctor utique in divinis præcipue literis, ut ejus scripta testantur g, eruditissimus et præ ceteris honoratus. Qui ex his tam insolitus, tam horribilis, et totiens iteratis vocibus salubriter territus, et quasi consternatus, vocatis nonnullis ex sibi magis familiaribus sociis et discipulis (inter quos erant magister Lauduinus, qui post eum primus Prior Carthusiae fuit, duo Stephanii, unus Burgensis, alter Diensis, ambo canonici sancti Ruffi secus Valentiam Allobrogum, Hugo Capellanus, et duo laici (Andreas scilicet et Guarinus) ait h: Frequenter, cum Apostolum legeremus, audivimus, nunc vero etiam experientia didicimus, fratres mei in Christo dilectissimi et desideratissimi, quam incomprehensibilia sint C judicia Dei et investigabiles viae ejus.

prolixa oratione, que hic recitatur,

8 Hunc enim defunctum, dum adhuc viveret, et vidimus et cognovimus, virum utique humana sapientia doctum, virtutibus (si tamen verae in talibus virtutes sint) ac moribus ornatum, et secundum exteriorem sapientiam castum, prudentem, pudicum, domui sue bene præpositum, et ab omnibus honoratum, ac magno in precio habitum, nunc vero ex ore ejus audivimus, justo Dei iudicio esse condemnatum. Justo quidem, quoniam justus Dominus et justitias dilexit, cuius propterea iudicia non possunt esse nisi justa, licet plerumque et ut plurimum occultata sint, Justo, inquit, Dei iudicio condemnatus sum. Vox profecto terribilis et metuenda; que, o utinam, sonaret jugiter in auribus nostris, et cordis intima penetraret, ut eum, cuius iudicium effugere non possumus, timeremus, et timendo fugeremus a ventura ira, et salutis, dum tempus est, quereremus opportuna media! Consideremus, queso, fratres mei, quid isti nunc in inferno prodest tanto labore quæsita scientia, cum continua et perpetua laboret crecitate et ignorantia? Quid divitiae, cum nec guttam aquæ ad refrigerandam linguam habere valeat i? Quid honores, quid delitiae? cum tot nunc cogatur

subire tormenta, quot in mundo habuit oblectamenta.

9 Vidimus corpus ejus nunc sine honore sepeliri in sterquilinio, cogitemus, animam ejus sepultam esse in inferno, aeternis incendis cum impensis aeternaliter cruciandam; ubi vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur; ubi ardor incomparabilis, fector intolerabilis, dolor interminabilis. Ubi querant homines mortem, nec inventum. Nam tunc mors immortalis erit, quæ depascat eos, non ut moriantur, sed ut ad pœnas iterum renoveruntur. Quid igitur faciemus? Ad ejus consilium fugiemus? Omnes enim nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit; nec est, qui faciat bonum, non est usque unum. Omnes peccavimus, injuste egimus, iniquitatem fecimus. Omnes nos filii iræ sumus; pari propterea pena digni, nisi nos inde eripiatis misericordia Christi. Quid faciemus? Nonne et omnes simul peribimus? Nonne, si huic non pepercit, nec angelis peccantibus, nec ramis naturalibus, putamus, quod neque parcat et nobis? Putamus, quod sit abbreviata manus ejus, ut ultra misereri non possit? Aut quod continebit in ira sua misericordias suas? E Absit.

10 Quid igitur faciemus? O fratres mei, in rettam perplexa, tam ardua, et tam gravi, ne in viribus propriis confidisse videamur, queramus consilium. Non a Judeis, qui in sola legis observatione justificari se credunt. Non a Graecis et antiquis eorum philosophis, qui in sua virtute confidunt. Non a ceteris seculi hujus conqueritoribus et sapientibus, qui ignorant, quæ Dei sunt; sed potius ab iis, qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus. Consulamus igitur primo advocationem nostrum, quem habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, qui est propitiatio pro peccatis nostris, et, quid dicat, audiamus. Quoniam, inquit, impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei, pœnitentimi et credite Evangelio k, quia nisi pœnitentiam egreditis, omnes simul peribitis l. Audiamus et Domini præcursorum Joannem, de quo scriptum est, quod inter natos mulierum non surrexit major eo m. Ipse enim prædicans in deserto Iudeæ baptismum pœnitentie in remissionem peccatorum, ait: Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cælorum n.

11 Et iterum ad Phariseos et Saduceos: ad pœnitentiam, Genimina (inquit) vixerarum quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite igitur dignos fructus pœnitentiae o. Audiamus etiam principem Apostolorum Petrum dicentem in Actibus Apostolorum ad populum Iudeorum: Pœnitentia et convertimini, ut debeat peccata vestra p. Et iterum, quum quidam ex eis compuncti corde dicenter ad Petrum et ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres? Petrus vice omnium respondit: Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti q. Hinc Propheta ait: Si pœnitentiam egerit gens ista a malo suo, quod locutus sum aduersus eam; agam et ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei r. Et Sapiens: Si pœnitentiam (inquit) non egerimus, incidemus in manus Domini, et non in manus hominum s. Hoc itaque sanum est et salubre consilium, fratres mei, si Dei justam vindictam et tremendum ejus iudicium effugere volumus, ut pœnitentiam agamus, et lachrymis

AUCTORE
FRANCISCO
A PUTEO.
potissimum-
que e variis

AUCTORE
FRANCISCO
A TUTEO.

*camque abs-
que dilatione*

lachrymis peccata purgemus. Hæc namque est via, que ducit ad vitam. Hæc secunda post naufragium tabula, per quam peccatores salvantur, et per quam Deus ad misericordiam inclinatur.

12 Propterea, dilectissimi, abjicentes omnem immunditiam et abundantiam malitia, suscipiamus in mansuetudine insitum verbum, quod potest salvare animas nostras. Convertamur ad Dominum, et miserebitur nostri, quoniam benignus est et prestatibus super malitia; nec vult mortem peccatorum, sed magis ut convertantur et vivant. Nec converti differamus in crastinum; quia, qui poenitentibus veniam spopondit, peccantibus diem crastinum non promisit. Unde qui congruum penitentiae tempus perdunt, frustra ante regni januam cum precibus veniunt. Quibus per Salomonem Dominus ait: Vocavi, et renuisti; extendi manum meam, et non fuit, qui aspiceret; despexitis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsanabo, quum vobis, quod timebatis, advenierit. Quum venerit repentina calamitas, et iteritus, B quasi tempestas, ingruerit, quando venerit super vos tribulatio et angustia; tunc invocabunt me, et non exaudiunt; mane consurgent, et non invenient me.

15 Simus igitur factores verbi hujus, et non auditores, fallentes nosmetipsos. Imitemur saltem Ninivitas illos, qui conversi sunt in prædicatione Jonæ, et prædicaverunt jejuniū, et involuti sunt saccis, et egerunt penitentiam. Et vidit Dominus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est super malitia, quam locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit. Sic et nos faciamus; quia major est, quam Jonas hic, qui ait: Penitentemini et credite Euangelio. Aperiamus pulsanti, vocantem sequamur. Quid dico vocantem, immo certe trahentem et cogentem intrare. Non enim vox ista, quam nunc audivimus, facta est propter eum, qui defunctus est, quia, quamvis sit apud inferos poenitentia, sera tamen, et infructuosa, sed propter nos, ut nobis vox ipsa proficiat, quos adhuc divina patientia longanimitter expectat. Non igitur ultra de die in diem differamus: quia, qua hora Dominus venturus sit, ignoramus, nec incertam mortis horam prævidere valemus.

C **14** His auditis, unus ex astantibus, magister scilicet Laudinus, natione Tuscus, ex civitate Luca, vir utique doctus et timoratus, ait: Magister bone, jam scimus, quia verax es, et legem Dei in veritate doces; verba enim tua verissima sunt, quia Dei iram et justam indignationem effugere non poterimus, nisi lachrymis peccata purgemus. Verum quia scriptum est, quod omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita; quis, queso, innocens inter malos tutus vivere aut dignos penitentie fructus agere potest, ubi superbia instat, avaritia enervat, luxuria inquinat? Ubi lites, contentiones, æmulationes, oblocutiones, invidiae? Ubi fiunt latrociniæ, perpetrantur homicidia, falsa proferuntur testimonia, committuntur adulteria, incestus, fornicationes, sacrilegia, beneficia, et similia? Ubi periret in conversatione simplicitas, in societate charitas, in actione justitia, in locutione veritas, et in proximorum necessitate pietas? Ubi denique refrixit charitas

*magistroque
Laudino, lo-
cum in mun-
do, peccandi
periculis*

u

et superbundavit omnis iniquitas, teste Prophetæ, qui ait: Non est misericordia, non est veritas, non est scientia Dei in terra *x*. Aspexi illam, et ecce, vana erat, et cælos, et non erat lux in eis. Vidi montes, et ecce, movebantur, et omnes colles turbati sunt. Intuitus sum, et ecce, non erat justus, et omne volatile cæli recessit *y*.

13 Unde difficile videtur, immo poene impossible, mundum quemquam et ab omni peccato liberum, in mundo posse vivere aut dignos in eo agere fructus penitentiae. Nam, ut Augustinus ait, inanis est penitentia, quam sequens culpa coquinat *z*. Nilque prosunt lamenta, si replicantur peccata. Et vulnus iteratum sanatur tardius. Et Gregorius: Qui, inquit, admissa plangit, nec tamen deserit, poena se graviori subicit; unde ad veram penitentiam *aa* necessario requiritur, ut peccatorum cause penitus excidantur. Et propterea si ad hunc penitentiae perfectæ gradum pervenire volumus (qua mundum istum sensibilem, quem cernimus, quandum in carne vivimus, omnino deserere non possumus) necesse est, ut saltē, quæ in mundo sunt, omnia penitus relinquamus, dicente Domino: Omnis ex vobis, qui non renunciat omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus *bb*. Et iterum ad adolescentem de vita æterna interrogantem: Si vis (inquit) perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequare me *cc*.

16 Qui, cum haec audiens tristis abscessisset, ait ad discipulos Dominus: Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum celorum *dd*. Hinc ait Sapiens: Qui confidit in divitiis, corruet *ee*; et qui festinat ditari, non erit innocens. Et iterum: Si dives fueris, non eris immunis a delicto *ff*. Nam qui volunt divites fieri (inquit Apostolus) incident in laqueum diaboli *gg*. His igitur omnibus, juxta Domini consilium calcatis, distracti et pauperibus erogatis, Christum sequamur et imitemur. Qui, cum dives esset, egenus factus est, ut nos ejus ditaremur inopia. Et quia, doctissime Magister, te docente, veritatem viam et justitiae semitam agnovimus, cum periculoso sit, vicino serpente dormire, et inter flammas illæsis pedibus F ambulare difficile, restat, ut locum nobis inquiramus, in quo, licet in mundo, quasi sine mundo ab hominum consortio separati, peccata nostra desfere et penitentiae dignos fructus facere valeamus. Doce nos igitur, queso, et locum talen nobis ostende, et quicquid inde decreveris, faciemus. Nam salus nostra in manu tua est.

17 Ad haec beatus Bruno respondit: Viri fratres et patres, audite, non me, sed mecum simul audiamus, inquam, illum summum secretorum Dei conscientiam, et Prophetam eximium David, cui Dominus incerta et occulta sapientia sue manifestavit, Audiamus primo, quid dixerit, audiamus deinde, quid fecerit. Ipse enim tunc, sicut et nos nunc, contristatus in exercitatione sua, et conturbatus a voce inimici et a tribulatione peccatoris, dixit: Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me; timor et tremor venerunt super me, et conixerunt me tenebrae. Et dixit: Quis dabat mihi penas sicut columbæ, et volabat et requiescam? Deinde subicit, et ait: Ecce, elongavi fugiens, et mansi in solitudine *hh*. Ecce inquit,

*agendæ pan-
tentiae aptum,
assignari po-
stulati.*

dd

ee

ff

gg

*in solitudi-
nem, ut pole
quam varis
iterum addu-
ctus*

hh

A inquit, elongavi ab omni occasione et circumstantia peccatorum, et mundum istum mente et corpore fugiens, et mansi perseveranter, non in civitate, sed in solitudine. Ille enim fugiens se elongat (ut Gregorius ait) qui a turba desideriorum terrenorum in altam Dei contemplationem se sublevat: manet vero in solitudine, qui perseverat in remota mentis intentione. Unde idem Propheta, ut Dei virtutem et Dei gloriam videre mereretur, se solitudinis locum petuisse testatur, dicens: In terra deserta, et invia, et in aquosa, sic in Sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam *ii*.

e sacra Scriptura locis,

B 18 Solitudo namque est via, quae ducit ad vitam; ubi pro terrenis celestia, pro transitoriis mutantur aeterna. Haec est locus penitentiae, via justitiae, semita gratiae, scala gloriae. Haec est, inquam, scala illa, quam vidit Jacob in solitudine in terra stantem et cælum tangentem; quæ homines vehit in cælum, et angelos ad nostrum recipit auxilium. Haec est virtutum nutrix, patientiae custos, purissimæ simplicitatis magistra, et fraudulentæ duplicitatis ignora. Haec est quiete laborantium, consolatio moerentium, et in æstu refrigerium, in qua est turris David aedificata cum propugnaculis, ex quæ mille clipei pendunt, et omnis in ea armatura fortum. In qua est campus divini certaminis, angelorum spectaculum, et palæstra viriliter dimicantium luctatorum. In qua Adam tandem salvis fuit, quamdiu solus mansit. Data vero ipsi in auxilium muliere, mox cecidit. Unde raptus est Enoch in solitudinem paradisi, ne malitia immutaret cor ejus. In qua Abraham, dum solus sederet subitus illicem Mambræ, tres vidit, et unum adoravit. In qua Jacob, dum præmissis omnibus, solus manet, benedictione simul et nominis mutatione felix efficitur, plus assecutus uno momento solus, quam toto vita sua tempore comitatus.

virorumque sanctorum,

kk

C 19 Moyses, cum minasset gregem ad interiora deserti, Dominum in ardentí rubo videre et audire meruit dicentem sibi: Solve calceamenta de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, terra sancta est *kk*. Cui nunquam, nisi cum solus esset, Dominus apparuit. David, ad desertum fugiens, Saulis evasit insidias. Hieremias poscens aquam dari capiti suo, et oculis suis fontem lachrymarum, ut lugeret interfectos populi sui: locum quoque, ubi se tam sancto possit in opere liberius exercere postulat dicens: Quis dabit mihi diversorum viatorum in solitudine *ll*, tanquam hoc ei in civitate facere non vacaret, hoc modo indicans, quod impeditent socii gratiam lachrymarum. Quin etiam, cum dixisset: Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei, addidissetque: Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua, adjecit et ait: Sedebit solitarius et tacebit, quia levabit supra se *mm*. Helias, in monte ad ostium speluncæ, solus, Dominum transeuntem agnovit. Et Heliseus duplice ejus spiritum, dum tolleretur, accepit. Joannes Baptista, ab utero spiritu Sancto repletus, nec mirabil nativitate, nec parentum sanctitatem securus, frequentiam hominum tanquam periculosam fugiens, solitudinis deserta petuit, ubi quid virtutis, quidve meriti acquisierit, baptismus Christi, et pro justitia mors suscepta monstravit. Talis enim factus est in solitudine, ut dignus esset lavantem omnia Christum, solus lavare, et pro veri-

tate nec carcerem, nec mortem declinare. 20 Quid plura? Jesus Christus Dominus noster, cuius virtus nec secreto juvari, nec publico poterat impediri, ductus est in desertum, non dubium, quin a spiritu suo, ut temptaretur a diabolo. Christus idem, relictis turbis, ascendit in montem solus orare. Christus in deserto turbas pavit, suo exemplo nobis, quantum solitudo proposit, insinuans. Sancti etiam et venerabiles patres, Paulus, Antonius, Hilarius, duo Macharii, Eulalius, Arsenius, Evagrius, Basilius, Benedictus, et ceteri nobis innumerabiles, quantum in solitudine proficerint, vosipsi considerate. Et probabilit, suavitates psalmodiarum, studia lectionum, fervores orationum, subtilitates meditationum, excessus contemplationum, baptismata lachrymarum, magis nulla re, quam solitudine posse juvari. Hinc est, quod de peccatrice anima, quam cupid ad se Dominus revocare, Propheta ait: Adducam eam in solitudinem, et ibi loquar ad cor ejus *nn*. De ea vero, quæ carnis vinculis absoluta, aeterna gaudia intrare meruit, in Canticis dicitur: Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? *oo* Quæ non inventitur per vicos aut plateas civitatis, sed in solitudine. Igitur, fratres mei, oremus Deum, ut nobis locum talen dignetur ostendere, in quo, quæ jam, eo inspirante, mente concepimus, possimus opere perficere.

B 21 Facta itaque oratione, duo Stephani, Burgenensis et Diensis, canonici, dixerunt: Patres et praecoptores venerabiles, non longe a civitate Valentia, cui cohæret monasterium nostrum sancti Rolfi *pp* prope fluente Rhodani, in confinibus diœcesis Diensis, unde alter nostrum originem duxit, est civitas alia Gratianopolitana, sic dicta vel quia sub Gratiano imperatore condita, vel ab etymologia nominis, quasi gratiosa, nobilis et populosa. Et in ea est Beatus Hugo, ejusdem civitatis episcopus, qui ante sui assumptionem ad episcopalem dignitatem, erat canonicus ecclesiæ Valentianæ oriundus de Castro novo super flumen Isaram, quod quatuor dumtaxat miliaribus a civitate distat *qq*. Quem nos ipsi, et vidimus et cognovimus virum utique Sanctum, justum et rectum ac timentem Deum.

C 22 Si enim laudatur castitas, quis illo mundior? Si sermonis veritas, quis in loquendo caution? Si Dei charitas, quis ferventior? Si proximi, quis benignior? Si humilitas, quis dejectior? Si eleemosyna, quis largior? Si oratio, quis devotior? Si lachrymarum flumina, quis in illis effusior? Si contemplatio, quis sublimior? Si tolerantia, quis in tribulatione fortior? Si justitia, quis districtor? Si prudentia, quis circumspectior? Si temperantia, quis moderantior? Exceptis iis, quæ clero et plebi per eum bona advenierant. Hic itaque habet in diœcesi sua montes altissimos, et in eis deserta loca quam plurima ab omni hominum transitu et consortio separata, ad hanc penitentiam arctam peragendam propter optime disposita. Cumque ipse exemplo suo et doctrina homines ad penitentiam invitet et trahat, si ad eum libet accedere, locum, quem querimus, poterimus ab eo faciliter impetrare. Pius enim, benignus et misericors est. Qui et in adventu nostro gaudebit et voti compotes faciet. Nos quoque vos in via dirigemus, quam et novimus et frequenter ambulavimus.

23 Tunc Hugo, quem cognominabant Capellanus,

AUCTORE
FRANCISCO
A PUTEO.
ac ipsiusmet
Christi exer-
plis laudet,
secedendum
insinuat,

nn

oo

dumque e
duabus Ste-
phanis, Bur-
genis ac Dien-
si, loca deser-
ta,
pp

qq

F
penitentibus
convenientia,
in diœcesis
Gratianopo-
litanae monte-
bus esse intel-
lexit,

AUCTORE
FRANCISCO
A PUTEO.
seque ad hanc
petenda pa-
ratum offert
Hugo Capel-
lanus

rr

ss

qualis debeat
esse peniten-
tia, Andrew
et Guarino
laicus,

B

id penitentibus,
exponit

II

uu

C

uu

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v